



"אני ראיתי למורי זכרונו לברכה (האר"י ז"ל) שהלך לשם פעם אחת ביום ל"ג בעומר, הוא וכל אנשי ביתו, וישב שם שלושת ימים ראשונות של שבוע ההוא".

מעשה מופלא מסופר על יהודי חשוב שעלה מהגולה לאר"י לחונן עפרה, כאשר חזר ממסעו, פקד את מעונו של הרה"ק רבי ישראל מרוזין זיע"א אשר התעניין על מהלך נסיעתו בארה"ק, בין דבריו סיפר על הזכות שנפלה בחלקו, לשהות ביום ל"ג בעומר על ציונו של הרשב"י זיע"א, שאלו הרבי הק' מרוזין על רגשותיו ורשמיו במירון, ענה החסיד בהגדרה קולעת: "בפנים (במערה) יום הכיפורים [מתפללים, מתחננים, זועקים ובוכים בהשתפכות הנפש] ובחוץ שמחת תורה [שבחצרות ועל הגגות רוקדים ושמחים בכלי נגינה והמון חוגג], נתפעל מאוד הרבי זצ"ל מההגדרה המחכימה וציינה לשבח, ומי שזכה להיות אצל הרשב"י בל"ג בעומר חש זאת ומרגיש זאת בפועל שיש מחילת עוונות והשמחה פורצת שחקים, קטנים עם גדולים, זקנים עם נערים, כולם שמחים, רוקדים יחד שבטי ישראל, שמחת תורה אמיתית.

מסופר על התגלותו של בעל "החרדים" רבי אלעזר אזכרי זיע"א שכל ימיו היה בהסתר ובהצנע לכת והיה משמש בבית הכנסת, מרן "החרדים" שחי בזמן האר"י ו"הבית יוסף" התגורר בעיר צפת תו"כ, שנה אחת בל"ג בעומר השתתף יחד עם ענקי התורה והקבלה בהילולת רשב"י במירון, במהלך השמחה והריקודים נכנס למעגל זקן בלתי מוכר שפניו קרנו בהוד עילאי ורקד בהתלהבות, לפתע קפץ האר"י ז"ל ותפס בידו של הזקן האלמוני ונכנס עמו בריקוד סוחף במשך זמן רב ואז לפתע אחז האר"י הק' בידיו של בעל "החרדים" ושלושתם החלו לרקוד בתעצומות ובריקוד שמימי מיוחד, לאחר הריקוד המיוחד הרהיבו עוז בנפשם תלמידי האר"י ז"ל ושאלו פשר זהות הזקן האלמוני, ענה להם האר"י הק' כי הזקן לא היה אחר מאשר התנא האלוקי רבי שמעון בר יוחאי שירד ממעל, משיבה של מעלה, להשתתף בשמחת ההילולא, מאז אותו היום התגלה לעיני כל גודל קדושת וגדולת רבי אלעזר אזכרי זיע"א בעל "החרדים".

תפילה נאה כשמגלחים הנערים:

"יהי רצון מלפניך ה' אלוהי האלוהים ואדוני האדונים שבזכות כל הצדיקים והחסידים מיום שנברא העולם ועד סופו ובזכות תורתך הקדושה והטהורה ובזכות תורתך ושמותיך הקדושים שבה, ובזכות מצות פאת הראש שציויתנו בתורתך [ויקרא יט, כז]: 'לא תקיפו פאת ראשכם', ובזכות הצדיק הקדוש הזה מורינו ורבינו ועטרת ראשינו ר' פלוני. וכמו שזכה זה הנער לפאת הראש כן יזכה לתורה ולחופה ולמצוות ולמעשים טובים ויורה הוראות בישראל בחיי אביו ובחיי אמו אמן נצח סלה". ואומר מזמור הללויה הללו אל בקודשו.



"בר יוחאי נמשחת אשריך שמן ששון מחבריך"

שאלות ותשובות

איתא בגמ' (יבמות סב,ב.ב.): "שנים עשר אלף זוגים תלמידים היו לו לרבי עקיבא וכולן מתו בפרק אחד (בין פסח לעצרת) מפני שלא נהגו כבוד זה לזה". ובל"ג בעומר "פסקו למות". (מאירי, יבמות שם, בשם הגאונים. טוש"ע או"ח סתצ"ג ס"ב.) וי"א שעל כן עושים שמחה גדולה ביום ל"ג בעומר. ותמוה מאוד מהו הלשון 'פסקו למות', הרי כולם מתו ולא נשאר עוד מי שימות, ומה שייך לשון 'פסקו'? וביותר קשה מה שייך לשמוח אחרי ימים כל קשים, וכי לאחר תשעה באב עושים יום שמחה שפסקו ימי בין המצרים?

וב"מעין גנים" (להרמ"ע מפאנו פ"ג) כתב, דנגזרה הגזירה על רבי עקיבא להסתלק מהעולם, ובחמלת העליון לא נסתלק רבי עקיבא, אולם ניטלו כ"ד אלף תלמידיו ונסתלקו לבית עולמם חלף נפשו של רבי עקיבא, ולכן שייך שפיר לשון 'פסקו'. והדברים מבהילים!! בוא וראה כמה גדול רבי עקיבא, שהרי היו כ"ד אלף תלמידים, שמן הסתם היה כל אחד מהם מגדולי ומאורי דורו, והם נבחרו במקום נפשו של רבי עקיבא, נפש תחת נפש. וכשפסקה המגיפה ונשאר רבי עקיבא ותורתו לפליטה בארץ החיים, נצטוונו לנהוג יום זה בשמחה, שעלה הקרבן ונתקבל לרצון.



איתא בגמ' (יבמות סב.ב.): אמרו שנים עשר אלף זוגות תלמידים היו לו לר"ע, מגבת עד אנטיפרס, וכולן מתו בפרק אחד, מפני שלא נהגו כבוד זה לזה והיה העולם שמם (פרש"י שנשתכחה תורה גם מהנשארים) עד שבא ר"ע אצל רבותינו שבדרום וכו', ארחב"א כולם מתו במיתה רעה, ומה היא א"ר נחמן - אסכרה. ותמוה למה נידונו במיתה חמורה ומשונה כ"כ, והרי כל חטאם היה שלא נהגו כבוד זה בזה, ולא נזכר שעברו על לשה"ר או ביזוי ת"ח, רק שלא נהגו כבוד זה בזה, והיכן מצינו חיוב מיתה על הנהגה שלא בכבוד עם חברו,

א. מבאר האריז"ל שרשב"י היה ניצוץ משה, וכשם שמשה ברח מפני חרב פרעה והשיג שלימותו במדבר כך רשב"י ברח מפני הקיסר והשיג שלימותו במערה במדבר [ליקוטי הש"ס עמ"ס שבת].

לכן נקרא רשב"י בזוהר בכינוי 'בוצינא קדישא' – הנר הקדוש, היות והוא ניצוץ קדוש ממשה רבינו ע"ה שנשמתו קדושה מקודש הקדשים, וצופה מאור שבעת הימים הגנוז לצדיקים [עמק המלך שי"ג פמ"ו]. והנה ספרו של ה'בוצינא קדישא' – רשב"י – נקרא בשם ה'זהר' לשון אור מבהיק מעולם ועד ועד עולם [נטעי גבריא פסח ג' עמ' יב].

כשיצא רשב"י מן המערה ראה את יהודה בן גרים – [שסיפר והגיעו דבריו למלכות וגרמו לרדיפת רשב"י] ואמר – 'עדיין יש לזה בעולם? נתן בו עיניו ועשאו גל של עצמות'.

יהודה בן גרים הוא גלגול של המצרי שהכה משה וטמנו בחול, ורשב"י גלגול משה, וכעת שוב מכה משה-רשב"י את המצרי-בן גרים [סדה"ד בערכו, בשם נובלות חכמה].

וי"א שהיה גלגול של המגדף שקילל את ה' ומשה כנזכר בסוף פרשת אמור, שכידוע היה בן של אותו מצרי שהרג משה בשם המפורש.

ועוד, יהודה בן גרים' לשון רבים, בא לרמז שהיה גלגול של דתן ואבירם שאמרו למשה 'הלהרגני אתה אומר כאשר הרגת את המצרי'. ולכן כשפוגש רשב"י את יהודה בן גרים הוא מתפלא ואומר 'עדיין לאותו רשע בעולם? רצה לומר בזה, הרי אתה היית מזיק למשה – לו הייתה בידך היכולת, ונאלץ לברוח בגללך, ואף עתה הוצרכתי לברוח בגללך להתחבא במערה י"ג שנים! [עמק המלך תקוני שבת פט"ז].

ב. כתב מהרח"ו בספר הגלגולים [פס"ד, והרמ"ע בגלגולי נשמות אות פ, ח]: רשב"י היה גלגול הנביא אחיה השילוני. [הרמז: 'הרשב"י' – בגימטריא מדויקת 'גילגול אחיה השילוני'].

הנביא אחיה השילוני היה הנביא שמשח את ירבעם למלך בעת התפלגות הממלכה לאחר מות שלמה. בתחילה היה ירבעם צדיק ונאמר

יש מי שהעיר שפלא הוא שלא מצינו בש"ס ובשאר ספרי חז"ל עשרים וארבעה תירוצים שתירץ רשב"י לרבי פנחס בן יאיר על כל קושיא וקושיא, ובמסכת ב"מ (פד.) מצינו שהיה ריש לקיש מקשה כ"ד קושיות על כל ממירא דר' יוחנן, ולא מצינו בכל התלמוד כ"ד קושיות על מימרא דר' יוחנן?

א. ומצאתי בשו"ע הרב (פ"ג מהל"ת"ת בקונטרס אחרון), שביאר שהשאר נשכחו משום שאין חיוב לחזור עליהן מאחר שלא ניתן הפלפול אלא למשה. והיינו דלא כתורת חיים (שם בב"מ) שכתב דעשרים וארבע לאו דוקא הן, שו"ר גם בחי' מאור ישראל דלא ניחא ליה במה שפירש דעשרים וארבע פירוקי לאו דוקא, ע"ש.

ב. ושמא יש להוסיף ששאר תירוצים וקושיות שלא הוזכרו לפי שלא היה בהם נפק"מ להלכה ולא רצו לכותבם משום דברים שבכתב אי אתה רשאי לאומרם על פה, כעין מ"ש הגאון חת"ס שמי שאינו כותב ספר לשם שמים עובר על איסור דברים שבכתב. (אשכול יוסף)



למה אשת רשב"י הביאה להם לבהמ"ד רק לחם ומים ולא מאכלים משובחים?

א. אפשר שמפני שהיו בבהמ"ד היו מחמירים שלא להרבות בו באכילה ושתיה, למרות שלת"ח ותלמידיהם מותר כמבואר במסכת מגילה (כח.):

ב. עי"ל שרשב"י שכל עניני ותאוות העולם הזה היו אצלו הבל הבלים, ולא הרגיש טעם ומתיקות אלא בתורה הקדושה, ממילא היו כל המאכלים שווים אצל רשב"י ובנו ר"א בטעמם ובמראהו, ולכן לא הוצרכה להביא להם מאכלים אחרים, ומטעם זה גם נעשה להם נס במערה שנברא להם מעיין מים וחרובים.

ג. בקונטרס עיר וקדיש לגאון ר' מיכאל שמואל רביע שליט"א פירש שרשב"י חפץ במים ולחם דווקא, שיהיה בבחינת עני חשוב כמת ועי"כ תתבטל מעליו גזירת הריגה מהשמים.



היו המון תנאים ואמוראים ועוד צדיקים, מדוע העליה ההמונית של רבבות ומאות אלפים היא דווקא למירון?

א. רשב"י הוא משורש נשמת משה רבינו ע"ה – יום שיחול ל"ג בעומר הוא אותו היום שיחל ז' באדר – יום לידת ופטירת משה רבינו.

ב. רשב"י אמר על עצמו: "יכולני לפטור את העולם מן הדין".

ג. הגמ' אומרת: "כדאי הוא רשב"י לסמוך עליו בשעת הדחק".

ד. גדולי המקובלים האר"י ז"ל, האור החיים הק', רבי חיים ויטאל, "החרדים" – רבי אלעזר אזכרי זיע"א ועוד הגיעו בל"ג בעומר למירון.

ה. בעל התפארת שלמה אמר ועוד שנאמר בזוהר: "שמעו קלא, עולו ואתו ואתכנשו להילולא דרבי שמעון".



מהו טעם המנהג שנהגו בעת ההילולא של רשב"י להשליך בגדים יקרים למדורה (מנהג שיצאו עליו עוררין)?

בא הדבר לרמז שרשב"י זכה והשיג במערה השגות עצומות כאדם הראשון קודם החטא. ולכן ישב רשב"י במערה בלא לבוש, שהיו פושטים בגדיהם ומתכסים בחול ולובשים בגדיהם רק בעת התפילה. כאדה"ר שלא הוזקק לבגדים. (ע"פ משנת הגלגולים)



מה שמו של אביו של רשב"י?

"ואמרתם כה לחי רבי שמעון בר יוחאי"



למכשירים נוספים במגוון שילוני, info@shalev.org • אזורי-המרכז והרב תחומי התלמות הידי • למידה • הכשרה • טיפול • ייעוץ

אגדות חז"ל על ר"ע רשב"י ור"א

ר' עקיבא רועה של כלבא שבוע היה. ראתה רחל בתו של כלבא שבוע שהוא צנוע ומעלה, אמרה לו: אם אתקדש לך תלך לבית המדרש? אמר לה: הן. נתקדשה לו בצנועא. שמע כלבא שבוע והוציאה מביתו והדירה הנאה מפל נכסיו. הלכה ונשאת לר' עקיבא. בימות החרף היו ישינים במתבן, היה מלקט תבן מתוך שערותיה. אמר לה: אלמלי היה בידי הייתי נותן לך ירושלים של זהב. בא אליהו ונדמה להם כבן אדם וקרא על הפתח ואמר להם: תנו לי קצת תבן, שאשתי ילדה ואין לי במה להשכיבה. אמר ר' עקיבא לאשתו: ראי אדם זה, שאפלו תבן אין לו. אמרה לו: לך ולמד בבית המדרש. הלך וישב שתיים עשרה שנה בבית המדרש לפני ר' אליעזר ור' יהושע. לסוף שתיים עשרה שנה עמד וסזר לביתו והביא עמו שנים עשר אלף תלמידים.

אחד השכנים הקניט את רחל אשתו של רבי עקיבא, ואמר לה טוב עשה אביך שהדריך מנכסיו, שהרי בעלך עזבך כאלמנה מחיים. אמרה לו אם הוא ישמע לי מצידי שילך עוד 12 שנה. שמע רבי עקיבא ואמר אם אשתי נתנה לי רשות אלך, והלך ולמד עוד 12 שנה ולאחריהם חזר לביתו עם 24 אלף תלמידים.

יצאו הפל לקראתו. שמעה אשתו ויצאה אף היא לקראתו. אמרו לה השכנות: שאלי לך בגדים ולבשי והתכסי. אמרה להן: "יודע צדיק נפש בהמתו" (משלי יב, י). כשהגיעה אצלו נפלה על פניה והיתה מנשקת רגליו. דחפוה תלמידיו. אמר להם: הניחוה, שלי ושלכם – שלה הוא. שמע אביה שאדם גדול בא לעיר. אמר: אלך אצלו אפטר שיתיר נדרי. בא אצלו. אמר לו ר' עקיבא: אלמלי ידעת שיהא אדם גדול היית מדירה? אמר לו: אפלו פרק אחד, אפלו הלכה אחת. אמר לו: אני הוא. נפל על פניו ונשקו לר' עקיבא על רגליו ונתן לו חצי ממונו. (תלמוד בבלי, מסכת כתובות, דף סב, עמוד ב - דף סג, עמוד א; תלמוד בבלי, מסכת נדרים, דף ג, עמוד א)

מה הייתה תחלתו של ר' עקיבא? אמרו: בן ארבעים שנה היה ולא שנה כלום. פעם אחת היה עומד על פי הבאר בלד, אמר: מי חקק אכן זו? אמרו לו: עקיבא, אי אתה קורא "אבנים שחקו מים" (איוב יד, יט) – המים, שנופלים עליה תדיר בכל יום. אמר ר' עקיבא: וכי לבי קשה מהאבן? אלך ואלמד פרשה אחת מן התורה. הלך לו אל בית הספר והתחיל קורא בלוח הוא ובנו. אחז ר' עקיבא בראש הלוח ובנו בראש הלוח. כתב לו אלף בית – ולמדה. אלף תיו – ולמדה, תורת כהנים – ולמדה. היה לומד והולך עד שלמד כל התורה כלה. הלך וישב לפני ר' אליעזר ור' יהושע. אמר להם: רבותי, פתחו לי טעם משנה. כון שאמרו לו הלכה אחת, הלך וישב לו והיה נושא ונותן בינו לבין עצמו, ואומר: אלף זה למה נכתב? בית זה למה נכתב? דבר זה למה נאמר? חזר ושאלם והעמידם בדברים. כל אותן השנים עשה ר' עקיבא אצל ר' אליעזר ולא היה יודע בו. כשהשיב לפניו ר' עקיבא תשובתו הראשונה, אמר ר' יהושע לר' אליעזר: "הלא זה העם אשר מאסיה בו – צא נא עתה והלחם בו" (שופטים ט, לח).

ר' שמעון בן אלעזר אומר: אמשל לך משל למה הדבר דומה, לסתת שהיה מסתת בהרים. פעם אחת נטל קרדמו בידו והלך וישב על ההר, והיה מכה ממנו צורות דקים. באו בני אדם ואמרו לו: מה אתה עושה? אמר להם: הרי אני עוקרו ומטילו בתוך הירדן. אמרו לו: ויכול אתה? אמר להם: הן. היה מסתת והולך עד שהגיע אצל סלע גדול. נתן תחתיו צפרן של ברזל, סתרו ועקרו והטילו אל הירדן. ראה אחר גדול ממנו, נתן תחתיו צפרן של ברזל והטילו אל הירדן ואמר לו: אין זה מקומך אלא זה. כך עשה להם ר' עקיבא לר' אליעזר ור' יהושע, שנאמר: "בחלמיש שלח ידו הפך משרש הרים, בצורות יארים בקע וכל יקר ראתה עינו" (איוב כח, ט-י).

כל השדה קשואים. אמר לי: רבי, למדתני נטיעתם – למדני עקירתם. אמרתי דבר אחד, נתקבצו כלם למקום אחד. היו שואלים אותו תלמידיו בטהרות ובטמאות, והיה משיב על טמא – טמא, ועל טהור – טהור, ויצאה נשמתו בטהרה. עמד ר' יהושע על רגליו ואמר: הטר הנדר, הטר הנדר!

למוצאי שבת פגע בו ר' עקיבא בארזו בין קיסרי ללד, היה מכה בבשרו עד שדמו שותת לארץ. והיה צועק ובוכה ואמר: אללי, רבי, עליך אללי, רבי, עליך, שהנחת כל הדור יתום! פתח עליו בשורה ואמר: "אבי אבי רכב ישראל ופרשיו" (מלכים-ב ב, יב) הרבה מעות יש לי ואין שלחני להרצותי! (תלמוד בבלי, מסכת סנהדרין, דף סח, עמוד א, מדרש אבות דרבי נתן - נוסח א, פרק כה.)



כשגזרה מלכות הרשעה על חכמי ישראל להרג, אמרו לו חבריו לר' ישמעאל כהן גדול: עלה לרקיע וחקר אם נגזרה הגזרה מלפני הקדוש ברוך הוא. עמד ר' ישמעאל וטהר את עצמו ונתעטף בטלית ותפלין והזכיר שם המפרש. מיד נשאו הרוח והעלהו לרקיע. פגע בו גבריאל המלאך, אמר לו: אתה הוא, ישמעאל, שקונך משתבח בך בכל יום, שיש לו עבד בארץ שדומה לקלסתר פניו? אמר לו: אני הוא. אמר לו: למה עליך לקאן? אמר לו: עליתי לידע אם נחתמה הגזרה מלפני הקדוש ברוך הוא. אמר לו גבריאל: ישמעאל בני, חייך, כך שמעתי מאחורי הפרגוד: עשרה חכמי ישראל נמסרו להריגה ביד המלכות הרשעה. אמר לו ר' ישמעאל: למה? אמר לו: על מכירת יוסף; שמדת הדין מקטרגת בכל יום לפני פסא הכבוד ואומרת: כלום כתבת בתורתך אות אחת לבטלה? אמרת "וגנב איש ומכרו ... מות יומת" (שמות כא, טז) – והרי עשרת השבטים מכרו את יוסף ועדין לא נפרעת מהם או מזרעם; לפיכך נגזרה הגזרה על עשרה חכמי ישראל. אמר לו ר' ישמעאל: עד עתה לא מצא הקדוש ברוך הוא פריעה במכירת יוסף אלא בנו? אמר לו גבריאל: חייך, ישמעאל בני, מיזם שמכרו השבטים את יוסף לא מצא הקדוש ברוך הוא

בדור אחד צדיקים וחסידים כמו השבטים אלא אתם, לפיכך נפרע מכם.

כון שראה סמאל הרשע שבקש הקדוש ברוך הוא לחתם את הגזרה שמח שמחה גדולה והיה מתפאר ואומר: נצחתי את מיכאל השר! מיד חרה אפו של הקדוש ברוך הוא על סמאל וקרא למטטרון ואמר לו: כתב וחתם – גפרית ואש על רומי הרשעה, על האדם ועל הבהמה ועל הכסף ועל הזהב ועל כל מה שלהם. כששמע ר' ישמעאל כך – מיד נתקרה דעתו והיה מהלך ברקיע אנה ואנה, והיה רואה מזבח סמוך לכסא הכבוד. אמר לגבריאל: מה זה? אמר לו: מזבח. – ומה אתם מקריבים עליו בכל יום? אמר לו: נפשות של צדיקים אנו מקריבים עליו. – ומי מקריב אותן? אמר לו: מיכאל השר הגדול. מיד ירד ר' ישמעאל לארץ והודיע לחבריו, שכבר נחתמה הגזרה, והיו מתאוננים בזמין על שנגזרה עליהם גזרה קשה ושמחים בשמאל על ששקלם הקדוש ברוך הוא כנגד השבטים.

תפסו את ר' שמעון בן גמליאל ור' ישמעאל כהן גדול להרג. היה ר' שמעון בוכה. אמר לו ר' ישמעאל: אברך! בשתי פסיעות אתה נתן בחיכם של צדיקים – ואתה בוכה? אמר לו: לבי יוצא, שאיני יודע על מה אני נהרג. אמר לו ר' ישמעאל: מימיה בא אדם אצלך לדין או לשאלה ועכבתו עד שתהא שותה כוסך ונועל סנדלך או עוטף טליתך? והתורה אמרה: "אם ענה תענה" (שמות כב, כב) – אחד ענוי מרבה ואחד ענוי מעט. אמר לו: נחמתני, רבי!

היו מתחננים לאספקלטור, זה אמר: אני כהן גדול בן כהן גדול מזרעו של אהרן הכהן, הרגני תחלה ואל אראה במיתת חברי; וזה אמר: אני נשיא בן נשיא מזרעו של דוד מלך ישראל, הרגני תחלה ואל אראה במיתת חברי. אמר להם: הפילו גורלות. נפל הגורל על ר' שמעון בן גמליאל. מיד נטל החרב וחתך את ראשו. נטלו ר' ישמעאל והניחו בחיקו והיה בוכה וצועק: פה קדוש, פה נאמן! פה קדוש, פה נאמן! פה שהוציא סנדלפונים ואבנים טובות ומרגליות – מי הטמינה בעפר ומי מלא לשונך עפר ואפר? אי תורה ואי שקרה!?

אתר דעת

אתר-המרכז הרב חתומי זמנאות הילד • זמנאות • הכשרות • טיפול • יתר • לכתובת: yehoshua@yehoshua.org | שילוח: yehoshua@yehoshua.org

להם: גוילים נשרפים ואותיות פורחות. – אף אתה פתח פיר ותכנס בך האש. אמר להם: מוטב שיטלנה מי שנתנה ואל יחבל הוא בעצמו. אמר לו קסטנר: רבי, אם אני מרבה עליך בשלהבת ונטל ספוגים של צמר מעל לבך – אתה מביאני לחי' עולם הבא? אמר לו: הן. – השבע לי. – נשבע לו. מיד הרבה עליו בשלהבת ונטל ספוגים של צמר מעל לבו ויצאה נשמתו במהרה. אף הוא קפץ ונפל לתוך האור. יצאה בת קול ואמרה: ר' חנינא בן תרדיון וקסטנר מזמנים הם לחי' עולם הבא. בכה רבי ואמר: יש קונה עולמו בשעה אחת ויש קונה עולמו בכמה שנים!

שנו רבותינו: כשנתפסו ר' חנינא בן תרדיון ור' אלעזר בן פרטא, אמר לו ר' אלעזר בן פרטא לר' חנינא בן תרדיון: אשריך, ר' חנינא, שנתפסת על דבר אחד, אוי לי שנתפסתי על חמשה דברים. אמר לו ר' חנינא בן תרדיון: אשריך שנתפסת על חמשה דברים ואתה נצול, אוי לי שנתפסתי על דבר אחד ואיני נצול; שאתה עסקת בתורה ובגמילות חסדים – ואני לא עסקתי אלא בתורה בלבד. הביאו לר' אלעזר בן פרטא, אמרו לו: מפני מה עסקת בתורה ומפני מה גנבת? אמר להם: אם סיף לא ספר, ואם ספר לא סיף; ומה זה אין בי אף זה אין בי. – ומפני מה קראו לך רבי? רבם של טרסיים אני. הביאו לו שתי פקעיות. אמרו לו: איזו של שתי ואיזו של ערב? נעשה לו נס, בא זבורא וישב על הערב ובאה זבורת וישבה על השתי. אמר להם: זו של שתי וזו של ערב. – ומפני מה לא באת לבי אבידן? אמר להם: זקן אני, ומתירא אני שמא תרמסוני ברגליכם. אמרו: ועד עכשו כמה זקנים נרמסו? נעשה נס ונרמס זקן אחד באותו יום. – ומפני מה הוצאת עבדך לחרות? אמר להם: לא היו דברים מעולם. עמד אחד מהם להעיד בו. בא אליהו ונדמה לו כאחד מחשובי המלכות. אמר לו: הניחהו, משנעשה לו נס בכלם – אף בזה נעשה לו נס, ואתה לא תראה אלא כרשע. לא השגיח בו ועמד להעיד. היתה כתובה אגרת מחשובי הרומיים לשלח לקיסר, ושלחיה בידיו של אותו האיש. בא אליהו וזרקו ארבע מאות פרסא, הלך ולא בא. [ונצל ר' אלעזר בן פרטא].

ואחריו נהרג ר' יהודה בן בבא. אמרו עליו על ר' יהודה בן בבא, שלא טעם טעם שנה אלא כשנת סוס, משמונה עשרה שנה עד שמונים שנה.

פעם אחת גזרה מלכות גזרה על ישראל, שקל הסומך יהרג, וכל הנסמך יהרג, ועיר שסומכין בה תחרב, ותחומים שסומכין בהם יעקרו. מה עשה ר' יהודה בן בבא? הלך וישב לו בין שני הרים גדולים ובין שתי עירות גדולות ובין שני תחומי שבת, בין אושה לשפרעם, וסמך שם חמשה זקנים, ואלו הם: ר' מאיר ור' יהודה ור' שמעון ור' יוסי ור' אלעזר בן שמוע. כון שהפירו בהם אויבים, אמר להם: בני, רוצו! אמרו לו: רבי, ואתה מה תהא עליך? אמר להם: הריני מוטל לפניכם כאבן שאין לה הופכין. אמרו: לא זזו משם עד שנעצו בו שלש מאות לונכיות של ברזל ועשאוהו לגופו ככברה.

ואחריו הוציאו ר' יהודה בן דמא, ואותו היום ערב שבעות היה. אמר לו ר' יהודה לקיסר: חייך, המתן לי מעט עד שאקים מצות עצרת ואקדש, כדי לשבח להקדוש ברוך הוא שנתן לנו את התורה. אמר לו הקיסר: עדין אתה בוטח בתורה ובאלהים שנתנה? אמר לו: הן. אמר לו: מה שברה של תורתך? אמר לו: עליה אמר דוד, עליו השלום: "מה רב טובך אשר צפנת ליראיך" (תהילים לא, כ). אמר לו הקיסר: אין שוטים בעולם כמותכם, שסבורים שיש עולם אחר. אמר לו: אין שוטים בעולם כמותכם, שסופרים באלהים חיים, ואוי לך ואוי לבשתך כשתראה אותנו באור החיים ואתה תרד שאול תחתית. מיד חרה אפו של הקיסר וצוה לקשרו בשערות ראשו בזנב סוס ולמשכו בכל רחוב של רומי, ואחר כך צוה וחתכוהו איברים איברים. ובא אליהו, זכור לטוב, ולקט את האיברים וקברם במערה אחת סמוכה לנהר שיורד לפני רומי. שמעו הרומיים קול נהי ובכי כל שלושים יום בתוך אותה מערה. באו והודיעו לקיסר. אמר: אפלו העולם נהפך לתהו ובהו – לא אשקט עד שאמלא רצוני באותם זקנים.

ואחריו הוציאו את ר' חצפית המתרגמן. אמרו עליו על ר' חצפית המתרגמן שהיה בן מאה ושלושים שנה כשהוציאוהו להריגה והיה יפה

אמרו: שנים עשר אלף זוגות תלמידים היו לו לר' עקיבא מגבת עד אנטיפרס, וכלם מתו בחייו ובפרק אחד, בין פסח לעצרת, מפני שלא נהגו כבוד זה בזה. והיה העולם שמם, עד שבא ר' עקיבא אצל רבותינו שבדרום ולמד תורה לר' מאיר ור' יהודה ור' יוסי ור' שמעון ור' אלעזר בן שמוע. אמר להם: ראשונים לא מתו אלא מפני שהיתה עינם צרה בתורה זה לזה – תנו דעתכם שלא תעשו כמעשיהם. עמדו ומלאו כל ארץ ישראל תורה. (תלמוד בבלי, מסכת יבמות, דף סב, עמוד ב, מדרש בראשית רבה, פרשה סא, דרשה ג, מדרש קהלת רבה, פרשה יא, דרשה ו)

ר' יונתן בן עכמי ור' יהודה בן גרים שנו פרשת נדרים בבית ר' שמעון בן יוחאי. נפטר ממנו בערב. בבקר באו ונפטרו ממנו שוב. אמר להם: ולא נפטרתם ממני בערב? אמרו לו: למדתנו, רבנו, תלמיד שנפטר מרבו ולן באותה העיר – צריך לפטר הימנו פעם אחרת. אמר לבנו: בני אדם הללו – אנשים של צורה הם, לך אצלם ויברכוך.

הלך אצלם. אמרו לו: מה אתה מבקש כאן? אמר להם: אבא אמר לי "לך אצלם ויברכוך". אמרו לו: יהי רצון שתזרע ולא תקצר, תכניס ולא תוציא, תוציא ולא תכניס, יחרב ביתך ויתקיים מלונך, יתבלבל שלחנך ולא תראה שנה חדשה.

כשבא אצל אביו אמר: לא די שלא ברכוני אלא אף צערוני. אמר לו: מה אמרו לך? אמר לו: כך וכן. אמר לו: כל אלו ברכות הן: "תזרע ולא תקצר" – תוליד בנים ולא ימותו; "תכניס ולא תוציא" – תכניס פלות לביתך ולא ימותו בעליהן ויחזרו לבית אבותיהן; "תוציא ולא תכניס" – תשיא בנותיך ולא ימותו בעליהן ויחזרו אליך; "יחרב ביתך ויתקיים מלונך" – העולם הזה מלון והקבר בית; "יתבלבל שלחנך" – בבנים ובכנות: "ולא תראה שנה חדשה" – שלא תמות אשתך ותשא אשה אחרת. (תלמוד בבלי, מסכת מועד קטן, דף ט, עמוד א - עמוד ב)

ישבו ר' יהודה ור' יוסי ור' שמעון וישב אצלם (ר') יהודה בן גרים. פתח ר' יהודה ואמר: כמה נאים מעשיהם של אמה זו! תקנו שוקים, תקנו גשרים, תקנו מרחצאות. ר' יוסי שתק. נענה ר' שמעון בן יוחאי ואמר: כל מה שתקנו לא תקנו אלא לצרף עצמם: תקנו שוקים – להושיב בהם פרוצות, מרחצאות – לעדן בהם עצמם, גשרים – לטל מהם מכס. הלך יהודה בן גרים וספר דבריהם ונשמעו למלכות. אמרו: יהודה שעלה – יתעלה, יוסי ששתק – יגלה לצפורי, שמעון שגנה – יהרג.

הלך ר' שמעון ובנו ונתחבאו בבית המדרש. כל יום היתה אשתו מביאה להם פת וכד של מים וסעדו. כשגברה הגזרה אמר לבנו: נשים דעתן קלה עליהן, שמא יצערוה ויתגלה. הלכו ונתחבאו במערה. נעשה נס ונברא להם חרוב ומעין, והיו פושטים בגדיהם ויושבים עד צוארם בחול. כל היום עסקו בתורה: בזמן תפלה היו מתלבשים ומתעטפים ומתפללים, ואחר כך היו חוזרים ופושטים בגדיהם, כדי שלא יבלו.

ישבו שתיים עשרה שנה במערה. בא אליהו ועמד על פתח המערה, אמר: מי יודיע לכן יוחאי שמת הקיסר ובטלה גזרתו? יצאו וראו בני אדם כשהם חורשים זורעים. אמר: מניחין ס"י עולם ועוסקין בחיי שעה! כל מקום שנותרים עיניהם מיד נשרף, יצאה בת קול ואמרה להם: להחריב עולמי יצאתם? חזרו למערתכם! חזרו והלכו וישבו שנים עשר חדש, אמרו: משפט רשעים בגיהנום שנים עשר חדש. יצאה בת קול ואמרה: צאו ממערתכם! יצאו וישבו על פתח המערה. ראו ציד עומד וצד צפורים ופורס מצודתו. וכששמע ר' שמעון בת קול אומרת: "דימוס, דימוס" – הצפור נצולת; וכששמע בת קול אומרת: "ספקולא" – היתה נצודת ונלכדת. אמר: צפור מבלעדי שמים אינה נצודת, נפש אדם לא כל שכן. יצאו מן המערה.

כל מקום שהיה ר' אלעזר מכה היה ר' שמעון מרפא. אמר לו: בני, די לעולם אני ואתה. ערב שבת עם חשכה ראו זקן אחד כשהוא אוזז

שירים לכבוד רשב"י

בר יוחאי, נמשחת אשריך, שמן ששון מחברך:

בר יוחאי,
למקום אבני שיש,
הנעת לפני אריה ליש,
גם גלת כותרת על עיש,
תשורי ומי ישורך:

בר יוחאי,
בקדש הקדשים,
קו ירוק מחדש חדשים,
שבע שבתות סוד חמישים,
קשרת קשרי שיי"ן קשריך:

בר יוחאי,
יו"ד חכמה קדומה,
השקפת לכבודו פנימה,
לי"ב נתיבות ראשית תרומה,
את כרוב ממשח זיו, אורך:

בר יוחאי,
אור מפלא רום מעלה,
נראת מלהביט כי רב לה,
תעלומה ואין קורא לה,
נמת עין לא תשורך:

בר יוחאי,
אשרי יולדתך,
אשרי העם הם לומדך,
ואשרי העומדים על סודך,
לבושי חשן תמדי ואוריד:

בר יוחאי,
שמן משחת קדש,
נמשחת ממדת הקדש,
נשאת ציץ נזר הקדש,
חבוש על ראשך פארך:

בר יוחאי,
מושב טוב ישבת,
יום נסת, יום אשר ברכת,
במערות צורים שעמדת,
שם קניית הודך והדרך:

בר יוחאי,
עצי שטים עומדים,
למודי יי הם לומדים,
אור מפלא אור היקוד הם יוקדים,
הלא המה יורוד מוריד:

בר יוחאי,
ולשדה תפוחים,
עלית ללקוט בו מרקחים,
סוד תורה כציצים ופרחים,
נעשה אדם נאמר בעבורך:

בר יוחאי,
נאזרת בגבורה,
ובמלחמת אש דת השערה,
וחרב הוצאת מתערה,
שלפת נגד צורריך:



אנשי ירושלים, יראים ושלמים, מה לכם פה ומי לכם פה, כי התאספתם פה?

לְכַבֹּד הַתְּנָא הָאֱלֹקִי רַבֵּן שְׁמַעוֹן בְּרַי יוֹחָאִי!

ברוכי צפת, שמחים בדת, מה לכם פה ומי לכם פה?

לְכַבֹּד הַתְּנָא הָאֱלֹקִי רַבֵּן שְׁמַעוֹן בְּרַי יוֹחָאִי!

דגולי חברון, קדושי עליון, מה לכם פה ומי לכם פה?

לְכַבֹּד הַתְּנָא הָאֱלֹקִי רַבֵּן שְׁמַעוֹן בְּרַי יוֹחָאִי!

הדורי חיפה, עיר היפה, מה לכם פה ומי לכם פה?

לְכַבֹּד הַתְּנָא הָאֱלֹקִי רַבֵּן שְׁמַעוֹן בְּרַי יוֹחָאִי!

ותיקי בני ברק, מאירים כבֶּרֶק, מה לכם פה ומי לכם פה?

לְכַבֹּד הַתְּנָא הָאֱלֹקִי רַבֵּן שְׁמַעוֹן בְּרַי יוֹחָאִי!

זכאי ישראל, מה לכם פה ומי לכם פה?

לְכַבֹּד הַתְּנָא הָאֱלֹקִי רַבֵּן שְׁמַעוֹן בְּרַי יוֹחָאִי!

חסידי ישראל, מה לכם פה ומי לכם פה?

לְכַבֹּד הַתְּנָא הָאֱלֹקִי רַבֵּן שְׁמַעוֹן בְּרַי יוֹחָאִי!

טהורי ישראל, מה לכם פה ומי לכם פה?

לְכַבֹּד הַתְּנָא הָאֱלֹקִי רַבֵּן שְׁמַעוֹן בְּרַי יוֹחָאִי!

יושבי חוץ לארץ, מה לכם פה ומי לכם פה?

לְכַבֹּד הַתְּנָא הָאֱלֹקִי רַבֵּן שְׁמַעוֹן בְּרַי יוֹחָאִי!



אָמַר רַבִּי עֲקִיבָא:

אשריכם ישראל!

לפני מי אתם מטהרין ומי מטהר אתכם? אביכם שבשמים!

ואומר: מקוה ישראל ה',

מה מקוה מטהר את הטמאים,

אף הקדוש ברוך הוא מטהר את ישראל.



תם ולא נשלם